Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
639

 SUA COMUNICAÇÃO DE
18-02-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1865/2021
ENT.: 2235/2021
PROC. Nº: 958.05_10

 DATA
02-03-2021

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1325/XIV/1.ª de 18 fevereiro de 2021

Relativamente à pergunta n. 1325, somos a informar que, na sequência de

comunicação recebida na Divisão Policial do Barreiro da PSP, informando da existência

de um grupo de indivíduos, a consumir bebidas alcoólicas na via pública, em infração

às restrições impostas pelo Estado de Emergência, foram acionados os meios policiais

daquela Divisão da PSP.

Ao chegar ao local, os elementos policiais confirmaram que permaneciam na via

pública diversos cidadãos, tendo um dos cidadãos abordados, que se encontrava a

consumir bebidas alcoólicas, adotado uma postura de confrontação e oposição contra a

ação policial, nomeadamente injuriando um dos polícias.

Havendo a suspeita de que o indivíduo tinha na sua posse estupefaciente, foi-lhe

comunicado que iria ser sujeito a uma revista sumária, tendo este recusado submeter-

se à mesma.  Os polícias procederam à restrição do suspeito e a uma revista coerciva

do mesmo, tendo sido encontrado na sua posse haxixe e uma arma branca proibida,

denominada “butterfly”, pelo que se procedeu à sua detenção. O detido, quer durante

o transporte para as instalações policiais, quer no interior das mesmas, manteve uma

conduta exaltada, agressiva, proferindo ameaças constantes ao agente detentor.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Tendo a PSP tido acesso a um registo de imagem que mostra parte da atuação policial,

e após o visionamento do referido registo e por subsistirem dúvidas quanto à

conformidade dos procedimentos do uso da força executados, relativamente às regras

em vigor na PSP, foi instaurado um inquérito disciplinar, o qual ainda decorre.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-03-05T15:18:45+0000
	Joana Miranda Figueiredo